riem, antiquorum patrum vitas vel sententias in exemplum populis præbere? Quæ nimirum quia juxta rationis examen rectæ sunt : virgæ nominantur, quibus ex parte corticem subtrahit : ut in his, quæ exspoliantur, intimus candor appareat : et ex parte corticem servant, sicut fuerant exterius, in veritate permaneant : variusque virgarum color efficitur, dum cortex ex parte subtrahitur, et ex parte retinetur. Ante considerationis enim nostræ oculos præcedentium patrum sententiæ quasi virgæ variæ ponuntur. In quibus dum plerumque intellectum litteræ fugimus, quasi corticem subtrahimus : et dum plerumque intellectum litteræ sequimur, quasi corticem reservamus. Dumque ab ipsis cortex litteræ subtrahitur, allegoriæ candor interior demonstratur, et dum cortex relinquatur exterioris intelligentiæ, virentia exempla monstrantur : quas bene Jacob in aquæ canalibus posuit : quia et Redemptor noster in libris eas sacræ scientiæ, quibus nos intrinsecus infundimur, fixit. Has aspicientes arietes cum ovibus coeunt, quia rationabiles nostri spiritus intellectus dum in earum intentione defixi sunt, singulis quibusque actionibus permiscetur, ut tales fœtus operum procreent, qualia exempla præcedentium in vocibus præceptorum vident. Castaneam Latini a Græco appellant vocabulo : hanc enim Græci castanon vocant, propter quod fructus ejus gemini in modum testicularum intra folliculum reconditi sunt, qui dum ejiciuntur, quasi castrantur. Hæc arbor simul ut excisa fuerit, tanquam silva, expullulare consuevit. Hæc arbor continentium cœtum significare potest, qui per castitatem corporis multos virtutum fructus affert. Ilex ab electo vocata : hujus enim arboris fructum homines primum ad victum sibi elegerunt : unde et poeta :

Mortales primi ructabant gutture glandem.

Prius enim, quam frumentum usus esset, antiqui homines glande vixerunt. Ilex vero mysterium tenet crucis Christi. Unde legitur, quod Abraham habitaverit ad illicem Mambre : quia in mysterio præfigurabat passionem Christi. Fagus et æsculus arbores glandiferæ ideo vocatæ creduntur, quod fructibus earum olim homines vixerunt ac cibum sumpserunt, escamque habuerunt. Nam æsculus ab esca dicta, fagus vero a Græco vocabulum traxit. Fage [phagein] autem Græce comedere dicitur, in quo facto admonemur abstinentiæ operam dare, ut magis studeamus parco victu contenti esse, quam carnalibus epulis avidè incumbere. Xyliglycon quam Latini corrupte siliquam vocant, ideo a Græcis tale nomen accepit, eo quod ligni ejus fructus sit dulcis : silo [xylon] quippe dicunt lignum : licon [glyky] dulce. Hujus arboris pomis succus expressus acacia dicitur a Græcis. Mystice autem siliqua aut voluptatem mundi, aut sapientiam sæcularem significat : unde luxuriosus filius in Evangelio (Luc. xv) legitur, dum pasceret porcos et egeret fame, quod concupisceret siliquas, quas porci manducabant, et nemo illi dabat. Dæmonum enim cibus est ebrietas, luxuria,

A fornicatio, et universa vitia hæc blanda sunt et lascivia, et sensus voluptatem demulcent : statimque ut apparuerunt, ad usum sui provocant : quibus ideo luxuriosus adolescens non poterat saturari : quia semper voluptas famem sui habet, et transacta non satiat : et Satanas cum aliquem sua arte ceperit et proprium ei imposuerit jugum, ultra ad vitiorum abundantiam provocare non procurat, sciens esse jam mortuum : sicuti multos idolatras videmus panis miseria et egestate confectos. Item dæmonum cibus est carmina poetarum, sæcularis sapientia, rhetoricorum pompa verborum. Hæc sua omnes suavitate delectant, et dum aures versibus dulci modulatione currentibus capiunt, animam quoque penetrant, et pectoris interna devincunt. Verum ubi cum summo studio fuerunt ac labore perlecta, nihil aliud nisi inanem somnum [sonum] et sermonum strepitum suis lectoribus tribuunt : nulla ibi saturitas veritatis, nulla justitiæ reflectio reperitur : studiosi earum ia fame veri et virtutum penuria perseverant. Pistacia dicitur, quod cortex pomi ejus nardi pistici odoream referat, de quo in sequentibus dicemus. Pinus arbor picea ab acumine foliorum vocata : pinum enim antiqui acutum nominabant. Pinum autem aliam pitin, aliam Græci peuken vocant, quam nos piceam dicimus, eo quod desudet picem : nam et speciæ differunt. In Germaniæ autem insulis hujus arboris læcryma electrum gignit : gutta enim defluens rigore vel tepore in soliditatem durecit, et gemmam facit, de qualitate sua et nomen accipiens, id est, succinum, eo quod succus sit arboris. Pinus creditur prodesse cunctis, quæ sub ea seruntur, sicut ficus nocere omnibus. Potest autem titior gehennæ per pinum et piceam significari : quia sicut pinus arboribus creditur prodesse cunctis, quæ sub ea consistunt : sic timor gehennæ illis proderit, qui propter timorem pœnarum agunt penitentiam peccatorum suorum. E contrario vero ficus, hæc est, carnalis luxus nocet omnibus qui sequuntur, et abutuntur rebus concessis per illecebram voluptatum. Item pinus leves in Ecclesia significat, et ad omnè opus bonum paratos : unde in Isaia ita legitur : *Abies et buzus et pinus simul* (Isa. lx). Rursum pinus divites sæculi hujus significat, ut supra. Pix inquinamentum et nigredo delictorum. In Salomone : *Qui tangit picem, inquinabitur ab ea* (Eccli. xiii). Abies dicta, quod præ cæteris arboribus longe eat et in excelsum promineat : ejus natura expers est terreni humoris, ac perinde habilis atque levis : de qua Virgilius :

Et casus abies visura marinos,

quæ ex ea naves fiunt. Hæc quidam Gallicum vocant propter candorem : est autem sine rido. Abies vero propter altitudinem sui, et robur diu durabile, mentem electorum infirma quæque desideria spernitentem, et celestium contemplationi semper intentam, virtute quoque patientiæ singulariter excellentem non incongrue demonstrat. Unde in libro Regum scriptum est de Salomone ac templi ædificatione : *Et texit, inquit, pavimentum tabulis abiegnis, vestivit*

*eas auro* (III Reg. vi). Aurī autem laminae quæ a marmori ac tabulis sunt abiignis superpositæ, ipsa est latitudo charitatis de corde puro et conscientia bona et fide non ficta, quæ sicut aurum aliis pretiosius est metallis, ita cæteris eximior virtutibus in templo Dei singulari luce refulget. Item in aliam partem in Zacharia significatio abietis est, ubi dicitur: *Ulula, abies, quia cecidit cedrus* (Zach. xi). Cedrus, quam Græci cedron vocant, quasi cæionenes druos ugron, id est, arboris humor ardentis, cujus folia ad cypressi similitudinem respondent: lignum vero jucundi odoris est, et diu durans, nec a tineâ unquam exterminatur, de quo Persius:

Et cedro digna locutus,

scilicet propter durabilem perpetuitatem. Unde et in templis propter altitudinem ex hoc ligno laquearia fiunt. Hujus ligni resina cedrea dicitur, quæ in conservandis libris adeo est utilis, ut perliti ex ea nec tineas patiantur, nec tempore consenescant: nascitur in Creta, Africâ atque Syria. Cedrus namque, ut diximus, arbor est imputribilis omnino naturæ, odoris jucundi, aspectus nitidi, serpentes accensa nidore fugans ac perimens: quæ universa perfectis quibusque conveniunt, quorum insuperabilis est patientia: fama virtutum eximia, presentia cunctis gratissima bonis, auctoritas ad revincendos confutandosque eos qui veritati resistunt, constantissima: qui et in hac vita et in futura singulari præ cæteris sanctis eminentia fulgent. Nempe cedrus Christum sive sanctam Ecclesiam mystice significat. Unde in Ecclesiastico scriptum est: *Sicut cedrus exaltata sum in Libano* (Eccli. xxiv): Item cedrus prophetas atque apostolos typicè figurat. Unde dicitur in psalmo: *Satiabuntur omnia ligna silvarum, et cedri Libani, quas plantasti, illic passeret nidificabunt* (Psal. ciii), hoc est, viri spirituales in doctrina prophetarum et apostolorum conversantur. Item cedri superbos hæreticos, sive philosophos, seu etiam dæmones figurant: unde scriptum est in psalmo: *Vox Domini confringent cedros: et confringet Dominus cedros Libani, et comminet eas* (Psal. xxviii). Et in Isaia: *Super omnes, inquit, cedros Libani et erectas* (Isa. i). Cyparissus Græce dicitur, quod caput ejus a rotunditate in acumen erigitur: unde et conoideus vocatur, id est, alta rotunditas. Hinc et fructus ejus conus, quia rotunditas ejus talis est, ut conum imitetur. Unde et coniferæ cyparissi dicuntur: hujus lignum cedro pene proximam habet virtutem, templorum quoque trabibus aptum, impenetrabili soliditate nunquam oneri cedit: sed ea, qua in principio fuerit, firmitate perseverat. Antiqui cypressi ramos prope rogam constituere solebant, ut odorem cadaverum, dum urerentur, opprimerent jucunditate odoris sui. Cypressus etiam in eo, quod medendis apta est corporum passionibus, quod suæ venustatem comæ nullo ventorum impulsu deponit, constantiam exprimit, eorumque actionem, qui altioribus virtutum ornatibus sanctam Ecclesiam decorant. Cypressus namque Christum vel Ecclesiam significat;

unde est illud: *Sicut cedrus exaltata sum in Libano, et sicut cypressus in montibus Hermon* (Eccli. xxiv). Item cypressus prophetas vel patriarchas vel doctores sanctos figurat; unde in Cantico canticorum sponsa dicit: *Tigna domorum nostrorum cedrina, laquearia nostra cypressina* (Cant. i). Tigna et laquearia doctores sunt in sancta Ecclesia propter munimen et decorem: cedrina et cypressina, propter eximias virtutes eorum et odorem bonæ vitæ. Juniperus Græce dicta, sive quod ab amplo in angustum finit, ut ignis, sive quod conceptum diu teneat ignem, adeo ut si prunæ ex ejus cinere fuerint operatæ, usque ad annum perveniant: pyr enim apud Græcos ignis dicitur. De hac arbore in libro Job scriptum est: *Radix juniperorum erat cibus eorum* (Job. xxx). Arbor namque juniperi pro foliis punctiones habet: sic quippe sunt hirsuta, quæ profert, ut spinis similia contrectantem pungere valeant. Spina vero est omne peccatum, quia dum trahit ad delectationem, quasi pungendo lacerat mentem. Quid ergo per radicem juniperi, nisi avaritia, designatur? ex qua peccatorum omnium spinæ producantur. De qua et per Paulum dicitur: *Radix omnium malorum cupiditas* (I Tim. vi). Ipsa quippe latentèr oritur in mente, sed punctiones peccatorum omnium patenter producit in opera. Ebenus in India et Æthiopia nascitur, quæ casâ durescit in lapidem, cujus lignum nigrum est, et cortex levis, ut lauri; sed indicium maculosum est in parvulis distinctionibus albis ac fulvis: Æthiopicum vero, quod præstantius accipitur, in nullo est maculatum, sed est nigrum, lenè et corneum. Platanus a latitudine foliorum dicta, vel quod ipsa arbor patula sit et ampla; nam platos Græci latum vocant. Expressit hujus arboris Scriptura et nomen et formam, dicens: *Quasi platanus dilatata sum in plateis* (Eccli. xxiv); est autem tenerimis foliis ac mollibus, et vitium similis. Mystice autem hæc arbor Dominum Christum significat, qui in toto orbe in membris suis dilatatur, et mansuetudinis atque innocentie suæ ubique fideibus salutifera monstrat exempla; de quo in psalmo scriptum est: *Et erit tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum* (Psal. i). Bene, ut arbitror, ligno fructifero comparatus est Dominus Christus propter crucem, quam pro hominum salute suscepit. Item platanus sanctos significat in sermone prædicationis quasi dilatatos foliis: unde legitur in Ezechiel: *Platani fuerunt aquæ frondibus ejus* (Ezech. xxxi). Quercus sive quernus vocatur, quod ea soliti erant dii gentium quærentibus responsa præcanere: arbor multum annosa; sicut legitur de quercu Mattibre, sub qua habitavit Abraham, quæ fertur usque ad Constantini regis imperium per multa sæcula perdurasse. Hujus fructus galla appellatur, ex quibus una agrestis. Robur autem generaliter dicitur ex omni materia, quidquid est firmissimum. Potest hæc arbor typicè significare patientiam atque longanimitatem sanctorum, quia fortiter ipsi omnia adversa sustinentes, in constantia animi sui perseverant, et

æquanimiter omnia ferunt. Per quercum, ut dixi, sancti fide, atque virtutibus robusti in Isaia mystice designantur, ubi ita legitur: *Et erit ostensione sicut terebinthus, et sicut quercus, quæ expandit ramos suos (Isa. vi)*. Item in aliam partem: *Et super omnes quercus, inquit, Basan (Isa. 11)*. Fraxinus vocari fertur, quod magis in aspera loca montanaque fraga nascatur. Hinc per derivationem fraxinus, sicut a monte montanus; de qua Ovidius:

. . . . . et fraxinus utilis hastis.

Potest autem significare arma virtutum, quibus utuntur sancti contra hostes suos. Taxus venenata arbor, unde et toxica venena exprimuntur; ex hac arcus Parthi et aliæ gentes faciunt. Unde et poeta:

. . . . . Ityreos taxus torquetur in arcus.

Hæc arbor potest dolos et venenata dogmata hæreticorum exprimere quæ pariunt mortem, et afferunt interitum his, qui in iis læsi fuerint. Alnus vocatur, quod alatur amne; proxima enim aquæ nascitur, nec facile extra undas vivit. Hinc et tenera et mollis, quia in humecto loco nutritur. Ulmus nomen accepit quod uliginosis locis et humidis melius proficit. Nam in montanis et asperis minus læta est. Possunt autem hæc duæ arbores illos significare, qui irrigatione sacrarum Scripturarum, et humilitate morum magis proficiunt, quam illi, qui in potentia propria confidunt. Populus dicta, quod ex ejus calce multitudo nascatur; cujus genus duplex est. Nam altera est alba, altera nigra. Alba autem populus dicta, quia folia ejus una parte sunt alba, altera, viridia. Hæc ergo bicolor, habens quasi noctis et diei notas, quæ tempora ortu solis occasuque constant. Generant etiam resinam circa Eridanum fluvium, velut alii narrant, in finibus Syriæ. Populus virgulta castitatis, ut quidam volunt, in Levitico significat, et in malam partem illud accipitur in Osee, ubi dicitur: *Subtus populum et terebinthum, quia bona est umbra ejus (Ose. iv)*. Tiliam dicunt vocatam eo, quod utilis sit ad usum telorum, nitore et levitate jaculandi. Est enim genus materiæ levissimæ, quæ et apibus ad mel conficiendum utilissima est: sic et in doctoribus mansuetudo laudabilis est, et valde suavis est prædicatio verbi. Salix dicta, quod celeriter saliat, hoc est, velociter crescat; arbor lenta, vitibus habilis vincendis; cujus seminis hanc dicunt esse naturam, ut si quis illud in poculo hauserit, liberis careat: sed et feminas infecundas efficit. Salices juxta mysterium fideles sunt in Ecclesia prope fluentia divinæ prædicationis radicati, in Isaia, ubi dicitur: *Et quasi salices juxta fluentes aquas (Isa. xlv)*. Item salices homines infructuosi sunt; unde est illud in Job: *Circumdabunt eum, hoc est, diabolum, salices torrentis (Job. xl)*; et alibi: *Ad torrentem salicem deducunt eos Isa. xv*. Populus autem, et salix et tilia molles materiæ sunt, et ad sculpturam aptæ. De populi autem significatione et cæterarum jam superius dictum est. Myrica, quam Latini tamarcem vocant, ex amaritudine nominata; gustus enim ejus

A nimis amarus est. Hæc arbor in solitudine et saxosa humo nascitur; ex qua etiam arbore maleficis artibus misethra, id est, odia concitari dicuntur. De hac arbore similitudo dicitur in Jeremia propheta, qui ait: *Hæc dicit Dominus: Maledictus homo, qui confidit in homine et ponit carnem brachium suum, et a Domino recedet cor ejus. Erit enim quasi myricæ in deserto, et non videbit, cum venerit bonum, sed habitabit in siccitate in deserto, in terra salsuginis et inhabitabili (Jer. xvii)*. Hoc de populo dicitur Judæorum, qui habitant in deserto, fructusque non faciunt, et sunt in terra salsuginis, quæ nullos fructus facit, et inhabitabili, quæ hospitem non habet Deum, nec angelorum præsidia, nec Spiritus sancti gratiam, nec scientiam magistrorum. Myrtus a mari dicta, B eo quod magis littorea arbor sit; unde et Virgilius:

Littora myrtis lætissima;

et:

Amantes littora myrtæ.

Hinc est quod a Græcis myrine dicitur. Medicorum autem libri hanc arborem aptam scribunt mulierum necessitatibus plurimis; myrtus enim populum gentium significat. Unde hujus arboris mentio fit in Zacharia propheta, ubi ita legitur: *Et ecce vir ascendens super equum rufum, et ipse stabat inter myrteta, quæ erant in profundo, etc. (Zach. 1)*. Hunc virum Hebræi Michaelem archangelum putant, qui ultor iniquitatum et peccatorum sit in Israel, et quod steterit inter myrteta, quæ erant in profundo, intelligi volunt prophetas et sanctos, qui in medio capti populi conversabantur et erant in profundo. Lentiscus, quod cuspis ipsius lentus sit et mollis: nam lentum dicimus, quidquid flexibile est. Unde et lentum vimen et vites. Virgilius: *et lentæ vites*, pro flexibiles. Hujus fructus oleum desudat, cortex resinam, quæ mastix appellatur, cujus plurima et melior in Chio Insula gignitur. Lentisci enim mentio est in Danielis libro, ubi Susannæ historia scripta est: et ubi de schino et primo responsio presbyterorum ostenditur. Latini enim schinum et prinum illicem et lentiscum interpretantur, quorum sensus ibi manifestatur. Terebinthus arbor, Græcum nomen, generans resinam omnium resinarum præstantiorem. Legitur et in Geneos, quod patriarcha Jacob convocata omni domo sua juxta præceptum Domini dixerit ad eos: *Abjicite Deos alienos, qui in medio vestri sunt: et mundamini ac mutate vestimenta vestra: surgite, et ascendamus in Bethel ut faciamus ibi altare Domino, qui exaudivit me in die tribulationis meæ, et fuit socius itineris mei. Dederunt ergo ei omnes Deos alienos, quos habebant, et in aureas, quæ erant in auribus eorum. At ille infodit eas subter terebinthum, quæ est post urbem Sichem (Gen. xxxv)*; quod significat ecclesiam omnia simulacra gentilium abjicere, et perpetuæ oblivioni damnando illa tradere, ut solius et unius veri Dei cultus ubique celebris fiat. Terebinthus sancti, ut in Isaia: *Et erit in ostensione sicut terebinthus (Isa. vi)*. Sicut in aliam partem, ut in Osee: *Subtus populum et terebinthum, quia bona*

erat umbra ejus (Ose. iv). Buxus Græcum nomen est, A ex parte a Latinis corruptum : pyxos enim appellatur apud eos, arbor semper virens, et lenitate materiæ elementorum apicibus apta. Unde et Scriptura dicit : *Scribe buxo, et diligenter in libro exara illud (Isa. xxx)*. Buxus autem lenes in Ecclesia significat, qui licet fructus spirituales minime habeant, tamen perpetua fidei confessione virent : unde est illud in Isaia : *Abies et buxus et pinus (Isa. lx)*. Arundo dicta, quod cito arescat : hanc veteres cannam vocaverunt, arundinem postea Varro dixit. Scieñdum sane, quod Latinum canna de lingua Hebræa nomen sumpsit : apud eos enim calamus canna dicitur. Arundo autem significat mutabilitatem humanæ mentis. Unde Dominus dicit de Joanne ad Judæos : *Quid existis in desertum videre? arundinem vento agitatam? (Matth. xi)*. Sed Joannes arundo vento agitata non erat : qui nunquam in alteram partem flecti poterat, et nec laudibus vanis favebat, nec adversitatibus cedebat. Arundo aurea incarnationem Salvatoris significat, sive divinam Scripturam, ut in Apocalypsi : *Et in manu ejus arundo aurea (Apoc. xxi)*. Item calamus prædicatio sanctorum est, ut in Isaia : *Orietur viror calami et junci (Isa. xxxv)*. Juncus fidelis est in Ecclesia juxta fluentia divinæ legis semper morans, ut in Job : *Nunquid vivere potest scirpus absque humore? aut crescit carectum sine aqua? (Job. viii)*. Paliurus herba asperrima et spinosa. Paliurus est defensio peccati sive impuritas mentis. Unde in Isaia : *Et paliurus in munitionibus ejus. Qui rectus est in eis sicut paliurus, et sicut spinæ de sepe (Isa. xxxiv; Mich. vi)*. Rhamnus genus est rubi, quam vulgus senticem ursinam appellat, asperum nimis et spinosum : sentix dicta a situ, quod est terra inculta, in qua sentices spinæque nascuntur. Majores autem nostri omnem arborem spinosam veprem dicebant, quod vi preñdat : de rhamno igitur ita in Psalmo legitur : *Priusquam producant spinæ vestræ rhamnos, sicut viventes, sic in ira absorbet eos (Psal. lvi)*. Ergo rhamnus, ut diximus, spinarum genus est permolestum, quod prius in herbam mollissimam pubescit : sed ubi adulta ætate coaluerit, ramusculos producit acuminatos, posteaque ejus sudes durescunt in arborum firmitatem. Hoc ergo Judæis præsens sententia comminatur, quod prius absorbeantur, quam longa ætate eorum malitia convalescat : sicut et in alio loco de talibus dicitur : *Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos (Psal. lvi)*. Sequitur celeritas perditionis eorum : *Sicut viventes, sic in ira absorbet eos (Lvi)*. Bene dixit, *sicut viventes* : quia vivere videntur, et mortui sunt : omnis enim peccator in pravitate degens veritati moritur. Spinæ enim divitiis et sollicitudines sæculares ipse Dominus, cum exposuisset parabolam sementis, interpretatur in Evangelio, dicens : *Quod autem in spinis cecidit, hi sunt, qui audierunt verbum, et a sollicitudinibus et divitiis et voluptatibus vitæ euntes suffocantur et non referunt fructum (Luc. viii)*. Similiter spinæ juxta allegoriam vitiorum sordes exprimere possunt, quæ

PATROL. CXI.

pungunt illicitis desideriis mentem humanam, et ad peccandum provocant. Tribuli vero aculei vitiorum vel tentationum intelliguntur, ut est illud in Genesi : *Spinæ et tribulos germinabit tibi (Gen. iii)*. Et in propheta : *Peccatum, inquit, Israel lappa et tribulus (Ose. x)*. Vepres ablatio peccatorum in Isaia : *Omnes montes, qui in sarculo sarrientur, non veniet illuc terror veprium et spinarum (Isa. vii)*. Urticæ prurigo luxuriæ in Isaia : *Orientur in domibus eorum, hoc est, in cordibus reproborum, spinæ et urticæ (Isa. xxxiv)*. Oleaster dictus, quod sit foliis olivæ similibus, sed latioribus : arbor silvestris, amara atque infructuosa : cui insertus olivæ ramus vim mutat radices, et vertit eam in propriam qualitatem. Lacryma oleastri arboris duplex. Alia enim gummi simulat sine ullo qualitatis morsu : alia ammoniaci guttam ex distillatione collectam ac remordentem. Oliva Græce elaios dicitur, ex quo in Latinum tractum est, ut oliva dicatur : olea autem ipsa arbor est : fructus oliva : succus oleum est. Arbor pacis insignis [insigne], cujus fructus diversis nominibus appellatur. Oleaster autem infructuosa arbor significat gentiles, qui quandiu sine Christo erant, fructum rectæ fidei et bonorum operum gignere non poterant : postquam autem ab errore vetusto abscisi, ad Christi fidem conversi sunt, radici patriarcharum et prophetarum protinus inserti sunt, et facti sunt socii radices et pinguedinis olivæ : de quo Apostolus ad Romanos scribens (Rom. xi), eleganter disputat, et Propheta de Christi corpore, quod est Ecclesia, canens in Psalterio ait : *Ego sum sicut oliva fructifera in domo Domini : speravi in misericordia Dei mei in æternum, et in sæculum sæculi (Psal. li)*. Oleum enim aliquando gratiam Spiritus sancti significat : aliquando charitatem, et aliquando misericordiam, et e contrario aliam significationem habet, ubi Psalmista ait : *Oleum autem peccatoris non impinguet caput meum (Psal. cxl)*. Est enim oleum in bonam partem causa splendoris, pabulum luminis, præstans nitorem pariter et salutem. In malam vero partem (sicut hic ponitur) oleum peccatoris est dilectio simulata, verborumque adulationibus et blandimentis nostras mentes, velut olei pinguedo, leniter ingrediens rigorem veritatis emollit, et ad uoxias cogitationes amoris ficti potius ostentatione perducit. D Oliva Christus in Ecclesia : unde et in Ecclesiastico legitur : *Sicut olivam speciosam fructiferam vocavit Dominus nomen tuum (Eccli. xxiv)*. Et post pauca : *Exarsit ignis in ea*. Oleum gratia Spiritus sancti in Deuteronomio : *Suxerunt mel de petra, et oleum de firmissima petra (Deut. xxxii)* ; et in Job : *Petra mihi fundebat rivus olei (Job. xxix)* ; et alibi : *Computrescet jugum a facie olei (Isa. x)*. Oleum opera misericordiæ, ut in psalmo : *Et caro mea immutata est propter oleum (Psal. cviii)*. Oleum, hilaritas mentis, ut in Evangelio : *Cum jejunas, unge caput tuum (Matth. vi)*. Et in Psalterio : *Ut exhilaret faciem ejus in oleo (Psal. ciii)*. Oleum, testimonium conscientiæ bonæ, ut in Evangelio : *Prudentes au-*

17

tem sumpserunt oleum in vasis suis (Matth. xxv). Oleum sermo deceptoris, in psalmo: *Oleum autem peccatoris non impinguet caput meum* (Psal. cxi). Oleum, hæreticorum subtilis et blanda deceptio: sicut in Salomone de eadem prava doctrina dicitur: *Nitidus oleo guttur ejus* (Prov. v). Et in Osee: *Et oleum in Ægypto ferebant* (Ose. xii), hoc est, ad sæcularium mentes decipiendas. Unguentum nomen Salvatoris. In Salomone: *Unguentum effusum nomen tuum* (Cant. i). Unguentum, gratia Spiritus sancti in Salomone: *Musca morturæ*, id est, dæmones, exterminant unguentum suavitatis (Eccle. x). Unguentum chrismatis unctio. In Psalterio, ut quidam volunt: *A fructu frumenti et olei multiplicati sunt* (Psal. lv); et in Exodo plurima de hoc narratur. Oleum fomentum blanditiæ in prædicatione divina, in Evangelio: *Et appropians alligavit vulnera ejus: infundens vinum et oleum* (Luc. x). Amurca olei pars aquea ab emergendo dicta, id est, quod ab oleo se emergat, et sæx sit ejus: hanc Græci amorgen vocant, ex Latina lingua trahentes. Gummi Græcum nomen est: hoc enim illi commi dicunt. Resinam Græci resinem vocant: resin enim Græce dicitur, quidquid manat. Est enim lacryma sudore exhalata lignorum: ut cerasi, lentisci, balsami, vel reliquarum arborum sive virgultorum, quæ sudare produntur: sicut et odorata Orientis ligna, sicut gutta balsami ac ferularum vel succinorum, cujus lacryma durescit in gemmam. Prima est resina terebinthina omnium præstantior. Affertur autem ex Arabia patria [Petraea] atque Judæa et Syria, Cypro et Africa, ex insulis quoque Cycladibus: secunda est lentiscina, quæ mastix vocatur: hæc ex Chio insula deportatur: tertia pinalis.

#### CAPUT VII.

##### De aromaticis arboribus.

Aromata sunt quæque fragrantis odoris, quæ India vel Arabia mittit, sive aliæ regiones. Nomen autem aromata traxisse videntur, sive quod aris imposita, divinis invocationibus apta videantur: seu quod sese aeri inserere ac miscere probantur: nam quid est odor, nisi aer contactus? Aromata, varia virtutum ornamenta significant: sicut in libro Regum de Saba regina legitur: *Non sunt allata hujuscemodi aromata, sicut Saba regina dedit Salomoni* (III Reg. x). Pigmenta, varia virtutum odorem, ubi et supra: cum universis pulveribus pigmentariis. Thus arbor Arabica immensa atque ramosa, levissimi corticis, ramis ad aeris qualitatem, amygdalæ modo succum aromaticum fundens album, et ad masticationem velut in pulvere resolutum: et cum frangitur intus, pingue, et igni appositum facile ardescit: et appellatur apud nos masculus eo quod sit natura rotundum, in modum testiculorum, reliquum planum, et pene scabrosum, minus optimum. Adulteratur autem mista resina sive gummi, sed dignoscitur sua proprietate. Nam thus igni impositum ardescit: resina fumescit. Gummi vero liquescit calefactum. Thus autem a tundendo dictum: hoc et Libanum vocatum a

monte Arabiæ, ubi Sabæi sunt. Nam mons eorum Libanus dicitur, ubi thura colliguntur. Myrrha arbor Arabiæ, altitudinis quinque cubitorum, similis spinæ, quam achanton dicunt. Cujus gutta viridis atque amara: unde et nomen accepit myrrha: et gutta ejus sponte manans pretiosior est: elicit corticis vulnere vilior judicatur. Sarmenia ejus Arabes igitur sœvent: quorum fumo satis noxio, nisi ad odorem storacis occurrant, plerumque insanaabiles morbos contrahunt. Myrrha autem Troglodytica ab insula Arabiæ dicta, ubi melior colligitur et purior. Diversa enim aromata diversas species significant virtutum, quibus sancta decoratur Ecclesia. Unde in Cantico canticorum scriptum est: *Quæ est ista quæ ascendit per desertum sicut virgula fumi, ex aromatibus myrrhæ et thuris, et universi pulveris pigmentarii?* (Cant. iii.) Miratur Synagoga, quomodo gentium populus nullo circumcisionis mysterio emundatus, nulla prophetarum admonitione eruditus, subito ab infimis voluptatibus per desertum gentilitatis et idololatriæ ad alta virtutum culmina et sponsi amplexus ascendisset, igne amoris accensa, omni nisu virtutum ad cœlestia tendit, ex mortificatione carnalium voluptatum, et puritate orationum, et omnium virtutum odore. Hinc item scriptum est: *Vadam ad montem myrrhæ, et ad collem thuris* (Cant. iv); quia in myrrha mortificatio carnis, in thure devotio orationis exprimitur. Hinc rursus sponsus dicit: *Messui myrrham meam, cum aromatibus meis* (Cant. v). Per myrrham passio vel mortificatio, per aromata omnes virtutes exprimentur. Metit myrrham cum aromatibus, quando martyres cum cæteris electis ad maturitatem præmium perducit. Hinc rursus per Prophetam de Domino Salvatore dictum est: *Myrrha et gutta et casia a vestimentis tuis?* (Psal. xlii.) Sanctum Domini corpus quoddam Deitatis fuisse cognoscitur vestimentum. Nam sicut vestibus cooperiuntur membra mortalium, ita et majestas Verbi in fidelium oculis carnis velamine videbatur abscondi. Ab hoc ergo vestimento, id est, incarnationis arcano congrue venisse dicitur myrrha, gutta et casia. Myrrha mortem significat, quam pro omnium salute suscepit: gutta vero, quæ dicitur ammoniaca, duritias curat aliqua necessitate contractas: quæ pulchre incarnationi Domini comparatur: quia duritiam cordis humani sancta prædicatione dissolvit. Casia, quæ a nostris fistula dicitur, redemptio generis humani per aquam baptismatis indicatur: quoniam hoc herbæ genus aquis locis dicitur inveniri. His rebus etiam odor est suavis, ut merito sanctæ incarnationi et virtus herbarum et odoris suavitas comparetur. Gutta vis amoris Dei, et arbor charitatis intelligitur, ubi et supra: *Ligamentum guttæ dilectus meus mihi* (Cant. i). Storax arbor Arabiæ, similis malo Cydonio, cujus virgulæ inter caniculæ ortum cavernatim lacrymam fluunt: distillatio ejus in terra cadens munda non est: sed cum propriæ corticis scrobe servatur: illa autem, quæ virgis et calamis inhæserit, munda est et albida: dehinc ful-

va fit solis causa, et ipsa storax calamites pinguis, A resinosa, odoris jucundi, humecta, et veluti mellosum liquorem emittens. Storax autem vocata, quod sit gutta arboris profluens et congelata. Nam Græci storiam guttam dicunt. Græce autem styrax, Latine storax dicitur. Hoc ergo pigmentum cum cæteris aromatibus duxerunt filii Israel in Ægyptum, et obtulerunt Joseph pro munere, quod sancti viri in peregrinatione hujus sæculi Salvatori nostro afferunt dona bonæ voluntatis et sacrarum virtutum, quibus ipse delectatur, ut placabilis sit et annuens votis eorum. Bdellium Indiæ et Arabiæ arbor, cujus lacryma melior Arabica : est enim lucida, subalbida, levis, pinguis, æqualiter cerea, et quæ facile molliatur, neque ligno vel terræ commista, amara, odoris boni. Nam ex India sordida est et nigra et majore gleba. B Adulteratur enim admisto gummi, qui non ita amarificat gustum. Mastix arboris lentisci gutta est : hæc granomastix dicta, quia in modum granorum est. Piperis arbor nascitur in India in latere montis Caucasi, quod soli obversum est : folia juniperi similitudinem habent, cujus silvas serpentes custodiunt : sed incolæ regionis illius, cum maturæ fuerint, incendunt : et sic serpentes igne fugantur, et inde ex flamma nigrum piper efficitur. Nam piperis natura alba est, cujus quidem diversus est fructus. Nam quod immaturum est, piper longum vocatur : quod incorruptum ab igne, piper album : quod vero cute rugosa et horrida fuerit, ex calore ignis trahit et colorem et nomen. Piper si leve est, vetustum est : si grave, novellum. Vitanda est autem mercatorum C fraus : solent enim vetustissimo piperi humecto argenti spumam aut plumbum aspergere, ut ponderosum fiat. Aloe in India atque Arabia gignitur, arbor odoris suavissimi ac summi : denique lignum ipsius vice thymiamatum altaribus adoleatur, unde et nomen traxisse creditur. De aloe autem in Evangelio de sepultura Domini ita legitur : *Venit ergo Joseph, et tulit corpus Jesu. Venit autem et Nicodemus, qui venerat ad Jesum nocte primum, ferens misturam myrrhæ et aloes, quasi libras centum (Joan. xix)*. Hinc et in Cantico canticorum scriptum est in laudem sponsæ : *Myrrha et aloe cum omnibus primis unguentis (Cant. iv)*. Myrrha enim et aloe arbores sunt aromaticæ, quæ continentiam carnis exprimunt, cum omnibus primis unguentis, id est, charismatibus virtutum. Casia nascitur in Arabia, virga robusti corticis, et purpureis foliis, ut piperis : est autem virtute cinnamomo similis, sed potentia inferior : unde pro cinnamomi vice duplex ejus pondus in medicamentis admiscetur. Cinnamomum dictum, quod cortex ejus in modum cannæ sit rotundus et gracilis. Gignitur autem in Indiæ et Æthiopiæ regionibus, fruticæ brevi duorum tantum cubitorum, colore subnigro vel cinereo, tenuissimarum virgarum. Nam quod in crassitudinem extenditur, despectui est ; quod vero gracilius provenerit, eximium : quod cum frangitur, visibile spiramentum emittit ad imaginem nebulae seu pulveris. De his arboribus in Cantico can-

ticorum scriptum est : *Fistulae et cinnamomum cum universis lignis Libani (Cant. iv)*. Fistula, quæ et casta, arbor aromatica est, sed modica : et ideo humiles spiritu designat. Mystice casia est doctrina recta sive opinio bonorum operum, ut in Psalterio : *Et casia a vestimentis tuis (Psal. xlv)*. Item cinnamomum qui seipsos despiciunt signat : quia et ipsa est brevis arbor, sed odorifera et dulcis : sic et humilitas magnam habet laudem et dulcedinem apud Deum : quia sicut fistula et cinnamomum humiles sanctorum cogitationes : sic et ligna Libani sublimes eorum actiones demonstrant. Calamus aromaticus a similitudine calami usualis vocatur. Gignitur in India, multis nodis geniculatus, fulvus, fragrans spiritus suavitate. Qui cum frangitur, in multas fit partes scissilis, simulans gustu casiam cum levi acrimonia remordente. Calamus ergo simul cum cæteris aromatibus, hoc est, cum myrrha, cinnamomo et casia verbo Domini sacræ ad unctionis oleum misceri jubetur, ut sanctificetur tabernaculum Dei, et omnia vasa ejus. Porro unguentum quo perungitur tabernaculum, chrisma est quo ungitur fidelis populus, in quibus divinitas, tanquam in tabernaculo, habitat. Potest quidem intelligi hoc unguentum etiam virtutes sanctorum, sive odor justitiæ longe lateque diffusus. De quo dicit Apostolus : *Deo autem gratias, qui triumphat nos in Christo Jesu, et odorem notitiæ suæ manifestat per nos (II Cor. ii)*. Balsami arbor in Judæa intra terminos tantum viginti jugerum eat : postea quoniam eadem regione Romani potiti sunt, etiam latissimis collibus propagata est : stirpe similis viti, foliis similis rutæ, sed albidioribus semperque manentibus. Arbor autem balsamum, lignum ejus xylobalsamum dicitur : fructus sive semen carpobalsamum : succus opobalsamum. Quod ideo cum adjunctione significatur, eo quod percussus ferreis unguis cortex ligni per cavernas eximii odoris guttas distillat. Caverna enim Græco sermone ope dicitur : cujus gutta adulteratur, admisto cyprino oleo vel melle : sed sincera probatur a melle, si cum lacte coagulaverit : ab oleo, si instillata aquæ, aut admista, facile fuerit resoluta, præterea etsi lanæ vestes ex ipsa pollutæ non maculantur ; adulteratum quidem neque cum lacte coagulat, et ut oleum in aqua supernatat, et vestem maculat. Balsama autem si pura fuerint, tantam vim habent, ut si sol excauderit, sustineri in manu non possint. Hujus ergo liquoris, hoc est balsami, mystice mentio fit in libro Jesu filii Sirach, ubi ita scriptum est : *Et balsamum non mistum, odor meus (Eccli. xxiv)*. Et in Cantico canticorum, dicente sponsa de sponso, ita scriptum legitur : *Dum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum : fasciculus myrrhæ dilectus meus mihi, inter ubera mea commorabitur. Botrus Cyprî dilectus meus mihi in vineis Engaddi (Cant. i)*. Botrus ergo Cyprî factum est Dominus in resurrectione, qui fuerat fasciculus myrrhæ in passione. Qui bene etiam in vineis Engaddi esse memoratur : namque in vineis Engaddi, ut præfatus sumus, balsamum gignitur, quod hæ

chrismatis confectione liquori olivæ admisceri ac pontificali benedictione solet consecrari : quatenus fideles omnes cum impositione manus sacerdotalis, qua Soiritus sanctus accipitur, hac unctione signentur.

#### CAPUT VIII.

##### *De herbis aromaticis sive communibus.*

Exstant et quarumdam herbarum nomina, quæ ex aliqua sui causa resonant habentes nominum explanationem : non tamen omnium herbarum etymologiam invenies : nam pro locis mutantur etiam nomina. Folium dictum, quod sine ulla radice innans in Indiæ littoribus colligatur, quod lino perforatum siccant Indi, atque reponunt. Fertur autem paradisi esse herba, gustu nardum referens. Nardus herba est spicosa : unde et a Græcis nardostachus appellata, quarum alia Indica, alia Syriaca vocatur, non quod in Syria nascatur, sed quod mons, in quo invenitur, alio latere Indiam spectat, alio Syriam : est autem Indica multiformis, sed melior Syriaca, levis, fulva, comosa, spica parva, odoratissima, cyperum simulans : quod si multum in ore tardaverit, linguam siccatur. Nardus Celtica a regione Galliæ nomen traxit : nascitur enim sæpius in Liguriæ alpibus et in Syria, frutice parvo, radicibus in manipulum collectis ligamentis. Flos ejus tantum propter odorem bonum, thyrsi ejus atque radiculae utiles probantur usibus nostris. Nardus autem significat odorem virtutum sanctorum in Ecclesia : unde sponsa dicit in Cantico canticorum : *Dum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum (Cant. 1)*, hoc est, rege Christo in beatitudine cœlestis secreti quiescente sanctorum virtus in Ecclesia magnæ nobis gratiam suavitatis administrat. Item sponsus dicit de sponsæ gloria in eodem libro : *Emissiones tuæ paradisi malorum Punicorum cum pomorum fructibus, cypri cum nardo (Cant. 14)*. Nardus et crocus per irrigationem sacri Baptismatis sancta Ecclesia ; paradisi emissiones malorum Punicorum, id est sanctorum martyrum ; cum pomorum fructibus, id est cum sanctorum virtutum fructu. Cyprus arbor aromatica est, significans cœlestis gratiæ benedictionem. Nardus Dominicæ passionis typum, crocus charitatis fervorem exprimit : conjungitur cyprus nardo, cum divina gratia confortat nos pro Christo pati. Item nardus croco jungitur, cum charitate Christi mortem libenter suscipimus. Crocum dictum ab oppido Ciliciæ, quod vocatur Coricum, quamquam et alibi nascatur : sed non tantum vel tale, quale in Cilicia, unde et a potiori parte nomen accepit : nam multæ res nomina sumpserunt a locis, ubi plus pervenit [provenit] et melius aliquid. Optimum autem est, quod fuerit recens, odoris boni, albedine parva, porrectæ longitudinis, integrum et neque in fragmenta comminutum, inspiratione bona, et cum carpitur, manus inficiens, et leviter acre. Quod si ejusmodi non fuerit : aut vetustum, aut infusum cognoscitur. Item cyprus incorruptionem significat : nardus fortitudinem, crocus martyres. Hyssopus herba

humilis, cujus radices saxum penetrant : quod significat humilitatem pœnitentiæ, sive Baptismum, ut in Psalterio : *Asperges me hyssopo, et mundabor (Psal. 51)*. Costum radix herbæ est, nascentis in India, Arabia et Syria, sed melius Arabicum : est enim album et leve, suave, jucundi odoris : Indicum colore atro, et leve, ut ferula : Syriacum vero pondere grave, colore buxæ, odore acri : summum tamen album, leve, aridum, gustum incendens. Flos enim vel Christum significat, qui de virga radicis Jesse effloruit, vel specimen justitiæ, ut in psalmo : *Justus, inquit, ut palma florebit (Psal. 92)*. Rosa a specie floris nuncupata quod rutilanti colore rubeat. Significat autem rosa martyres : ut est illud : *Sicut rosa germinant super humida fluentia (Eccli. 24)*. Lilia lactei floris herba : unde et nuncupata, quasi lacina, cujus dum candor sit in foliis, auri tamen species intus effulget. Liliium autem Christum significat, qui in Cantico canticorum ait : *Ego flos campi et liliium convallium (Cant. 2)*. Et item : *Ut pascatur in hortis, et lilia colligat (Cant. 5)* ; ac si diceret : Ego sum decus mundi, et gloria humilium : qui de sponsa sua sic ait : *Sicut liliium inter spinas, sic amica mea inter filias (Cant. 2)*, quia candor castitatis ejus tribulationibus probatur, et major est fructus prædicationis quam quietis. Potest et in lilio virginitas exprimi : quia excellentior est castitas virginalis, quam cæteræ virtutes, sicut in Apocalypsi ostenditur. Viola propter vim odoris nomen accepit : hujus genera sunt tria : purpureum, album, melinum. C Viola quoque significat confessores ob similitudinem lividorum corporum. Unde scriptum est in Cantico canticorum : *Flores in terra visi sunt (Cant. 2)* ; quibus etiam regnum cœlorum promissum est. Hedera dicta, quod arboribus reptando adhæreat : de qua Virgilius :

*Inter victrices hederam tibi serpere laurós.*

Alii Hederam aiunt vocatam, quod hædis supra lactis abundantiam in esca a veteribus præbebatur. Hederae frigidæ terræ indices sunt secundum physicos, nam antipharmacon ebrietatis est, si quis potus hedera coronetur. Hedera autem typum Judaici populi habet, qui aliquando florebat : sed non diu in virore pristino remanebat. Unde in libro Jonæ Prophetæ hedera sub cujus umbraculo Jonas sedebat in ascensione vermis dilueuli in crastinum, exaruit in resurrectione illius vermis, qui ait : *Ego sum vermis, et non homo (Psal. 139)*. Judaica plebs per infidelitatem exaruit, quæ quondam florebat in patriarchis et prophetis. Galbanum succus est ferulæ. Dycta est mons Cretæ, ex quo dyctamnium herba nomen accepit, propter quam apud Virgilium cerva vulnerata saltus peragrat Dyctæos : tantæ enim potentiæ est, ut ferrum a corpore expellat, sagittas excutiat. Unde et ejus pabulo feræ percussæ sagittas a corpore inhærentes ejiciunt. Hanc quidam Latinorum poleium Martis dicunt propter belli tela excutienda. Mandragora dicta, quod habet mala suave olentia in magnitudinem mali Mani : unde et eam Latini malum terræ vocant. Hanc poetæ

anthropomorphon appellant, quod habeat radicem formam hominis simulantem, cujus cortex vino immista ad bibendum datur iis quorum corpus propter curam secandum est, ut soporati dolorem non sentiant. Hujus species duæ. Femina foliis lactucæ similibus mala generat in-similitudinem prunorum : masculus vero foliis betæ similibus. De mandragora sponsa dicit in Cantico canticorum : *Mandragoræ dederunt odorem in portis nostris (Cant. vii)*. Mandragora propter multimodâ medicaminum genera sanctorum virtutibus comparatur. Portæ Ecclesiæ doctores sunt sancti. In hujusmodi portis mandragoræ dant odorem : cum spiritales quique ex se virtutum palmam longe lateque spargunt. Legitur in Geneseos (*Genes. xxx*), quod Ruben filius Liæ egressus in agrum invenerit mandragoras, et dederit eas Liæ matri suæ : quod significat famam bonam, quam quisque bene studiosus adipiscitur ex mundanis hominibus, referre hanc debere ad matrem Ecclesiam. Unde dicit Apostolus de episcopo ordinando : *Oportet etiam illum testimonium habere bonum ab eis qui foris sunt (I Tim. iii)* ; qui licet parum sapiant, reddunt tamen plerumque labori eorum, per quos sibi consulitur, et splendorem laudis, et honorem bonæ opinionis. Herbæ æterna paradisi viriditas et sanctarum animarum pascua : ut in Evangelio : *Si quis per me introierit, salvabitur ; et ingrediatur et egredietur, et pascua inveniet (Joan. x)*. Et per Ezechielem : *In montibus excelsis Israel, ubi pascam eas in herbis virentibus (Ezech. xxxiv)*. Et econtrario de ariditate mentis suæ de Judæis per Hieremiam dicitur : *Defecerunt oculi eorum, quia non erat herba (Jer. xiv)*. Herba vita carnis est, ut in Job pro diabolo : *Huic montes, hoc est, luxuriosi divites, herbas ferunt (Job. xl)*. Herba vita mortalium, ut in psalmo : *Mane sicut herba transeat (Psal. lxxxix)*. Pratum est, cujus fœni copia armenta tuetur : cui veteres Romani nomen indiderunt ab eo quod protinus sit paratus, nec magnum laborem culturæ desideret : prata autem esse quæ secari possunt. Pratum mystice intelligi potest sancta Ecclesia, vel Scriptura sacra, in quibus flores diversarum virtutum reperiuntur, et pastus spiritalis piis animalibus, hoc est, fidelibus hominibus præparatur. Unde sponsa in Cantico canticorum dicit : *Flores apparuerunt in terra (Cant. ii)*, id est, in otio fidei et justitia floruerunt in mundo, crescente Ecclesia. Hinc item ipsa doctoribus dicit : *Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore languo (Ibid.)* ; ac si diceret : consolamini me exemplis seu incipientium, seu terminantium viam salutis, dum adhuc in hujus peregrinationis tædio amore supernæ visionis languesco. Prata patefacta est Scriptura divina, ut in Salomone : *Aperta sunt prata, et apparent herbæ virentes (Prov. xxvii)*. Item in malam partem, ut in Salomone : *Nulium pratum sit, quod non pertranseat luxuria nostra (Sap. ii)*. Avena... Lolium... Zizania quam poetæ semper infelix lolium dicunt, quod sit inutile et infecundum. Mystice significant peccatores et vitia, unde

A in Evangelio dicitur (*Matth. xiii*), quod in segete Domini inimicus superseminaverit zizania. Fenum dictum, quod eo flamma nutriatur : phos enim flamma est. Fenum enim [autem] juxta allegoriam significat fragilitatem humanæ naturæ : unde legitur in psalmo de peccatoribus : *Quoniam, tanquam fenum, velociter arescent : et, sicut olera herbarum, cito cadent (Psal. xxxvi)*. Fenum pulchra est res, dum viret, dum floret, sed cum aruerit, mutato protinus colore marcescit : sic sunt impii, qui quasi florida lætitia relucentes, præmaturo fine siccantur. Primo feno comparati sunt, ut arescerent : nunc agrestibus oleribus, ut deciderent : non enim dixit, olera hortorum, sed herbarum : ut significaret potius illa vilissima, quæ per agros sponte nascuntur. Fenum historiam legis aut temporalia significat, ut in psalmo : *Qui producit in montibus fenum (Psal. cxlvi)*. Fenum peccatores, ut in Evangelio : *Si enim fenum, quod hodie in agro est, et cras in clibanum mittitur (Matth. vi)*. Olera enim ab olla dicta sunt, ubi collecta decoquuntur : quapropter fenum mundi nobilitas comparemus, qui et facile proficiunt, et viriditatis magna quasi gratia vestiuntur. Olera herbarum, mediocres ponantur et humiles, quæ per loca inculta, copia pullulante, consurgunt, et naturæ suæ agrestem atque hispidam retinent qualitatem. Sed et illud velociter arescit : et ista cito decidunt.

## CAPUT IX.

## De oleribus.

Hortus nominatur quod semper ibi aliquid oriatur. C Nam cum alia terra semel in anno aliquid gignat, hortus nunquam sine fructu est. Olus ab alendo dictum, eo quod primum homines oleribus alerentur, antequam fruges et carnes ederent. Tantum enim pomis arborum et oleribus alebantur, sicut animalia herbis. Hortus enim sanctam significat Ecclesiam, in qua variæ species virtutum gignuntur. Unde Sponsus de sponsa dicit : *Hortus conclusus, soror mea sponsa : hortus conclusus, fons signatus (Cant. iv)*. Hortus conclusus, Ecclesia est : quia multifaria spiritalium operum germina gignat : fons est, quia doctrina salutari redundat. Conclusus, quia Domini protectione uncta persistat : signatus sermone fidei. Item aliam significationem habet hortus in hoc testimonio libri Regum, ubi narrat, quod Achab rex diceret ad Naboth Jezrahelitam : *Da mihi vineam tuam, ut faciam mihi hortum olerum, quia vicina est et prope domum meam, etc. (III Reg. xxi)*. Naboth ergo, qui interpretatur *conspicuus*, significat Dominum Salvatorem qui est semen, quod interpretatur Jezrahel, quia verus est Filius Dei : hic habuit vineam, de qua in Isaia scriptum est : *Vinea enim Domini Sabaoth domus Israel est (Isa. v)*. Hanc concupivit Achab, qui interpretatur *frater patris*, populus videlicet Judaicus, de quo Christus carnem assumere dignatus est, ut fecisset in ea hortum olerum, hoc est ut ubi vinum gratiæ spiritalis germinare debuit, ibi fragilia quæque dogmata per Pharisæicam superstitionem transplañtaret. Sed Naboth hanc vineam dare

nolenti, id est, Christo Pharisæorum superstitionibus non consentienti impia uxor Jezabel, hoc est synagoga Judæorum, machinata est mortem ejus. Hortus internas delicias paradisi significat: unde dicitur: *Intra hortum meum, soror mea sponsa (Cant. v)*. Item hortus est populus Judæorum, de quo dicitur: *Dilectus meus descendit in hortum suum ad areolam aromatum (Cant. vi)*. Rursum hortus quædam hypocritarum simulatio, ut in Isaia: *qui mundos se putabant in hortis (Isa. LXVI)*. Areola virgo Maria in Cantico canticorum: *Dilectus meus ascendit ad hortum suum, ad areolam aromatis (Cant. vi)*. Areolæ corda sanctorum, virtutum odore fragrantæ, ubi et supra: *Areolæ aromatum consitæ a pigmentariis (Cant. v)*. Olus, simplex est et aperta prædicatio, ut in Apostolo: *Qui infirmus est, olera manducet (Rom. XIV)*. Olus minimum operatio bona, ex qua quidam hypocritæ hominibus placere student, ut in Evangelio: *Væ vobis, Pharisæi hypocritæ: qui decimatis mentam et anethum, cyminum et omne olus (Matth. XXIII)*. Cepe et allia corruptionem mentis, et acredinem peccati significant, quæ quanto amplius eduntur, tanto magis dolore cruciant: unde et in Numerorum libro filii Israel murmurantes leguntur dixisse: *In mentem veniunt nobis cucumeres, et pepones, porrique et cepe, et allia. Anima nostra arida est: nihil aliud respiciunt oculi nostri, nisi manna (Num. XI)*. Sinapis appellatur quod foliis sit similis naps. Hæc herba mystice significat Evangelium Christi, sicut ipse Dominus ostendit dicens: *Simile est regnum cælorum grano sinapis, etc. (Matth. XIII)*: quod in corde credentium seminatum germinat, et rectæ fidei ac bonorum operum profert fructum. Raphanum Græci, nos radicem vocamus, eo quod totus deorsum nititur: dum reliqua olera in summa magis prosiliant: cujus semine macerato quisquis suas manus infecerit, serpentes impune tractabit: siquidem ex ipsius radice etiam ebur albescit, in cibo quoque venenis resistit. Nam contra venena hujus radices, nuces, lupini, citrium, apium prosunt; sed contra futurum, non contra acceptum venenum. Unde et apud veteres ante alias epulas hæc solebant mensis apponere. Hæc continentiam figuraliter potest exprimere, et cautelam, quæ multum valet contra venenatas suggestiones diaboli et contra vitia carnis. Lactuca dicta est, quod abundantia lactis exuberet, seu quod lacte nutrientes feminas implet: hæc et in viris veneris usum coerct. Lactuca agrestis, quam sarraliam nominamus, eo quod dorsum ejus in modum serræ est. Præceptum est ergo filiis Israel, ut lactucas agrestes in pascha

A comedere cum assis agni carnibus. Lactucæ vero agrestes valde amaræ sunt: carnes vero agni cum lactucis agrestibus sunt edendæ, ut cum corpus Redemptoris accipimus, nos pro peccatis nostris in fletibus affligamus, quatenus ipsa amaritudo penitentiae abstergat a mentis stomacho perversæ amoris vitæ. Cucumeres quod sint interdum amari, qui dulces nasci perhibentur, si lacte mellito eorum semen infundatur. De cucumeribus et peponibus in Pentateuco legitur, quod eos filii Israel concupierunt, spernentes manna: sicut concupiscentia carnalis fastidit cibum spiritalem, et spernit eum. Cucurbita herba est alieno egens sustentaculo: quæ significat infirmos quosque et indoctos, qui aliorum indigent solatio, quo fulciantur, ne corruant. De cucurbitis in Jona propheta legitur (Jon. IV). Apium dictum, quod ex eo apex, id est, caput antiquorum triumphantium coronabatur. Hercules autem hanc herbam primus capiti circumtulit: nam nunc populum capite præferebat, nunc oleastrum, nunc apium, cujus radices efficaciter pugnant contra insidias venenorum: ejus generis sunt petroselinon, hipposelinon et oleoselinon. Petroselinon vocatum, quod sit simile apio et nascatur in petris montibusque præruptis: quod nos petrapium dicere possumus. Selinon enim Græce apium dicitur, sed est summum ac probabile Macedonicum, gustu suave, et odore aromatico. Feniculum Latini vocant, quod ejus thyrsi seu radicis succus acuat visum, cujus virtus traditur, ut serpentes annuum senectutem ejus gustu deponant: hoc olus Græci marathron vocant. Quid autem olera, quæ contra venenum valent mystice significant, jam superius dictum est. Ligusticum a regione nomen accepit: nascitur enim plurimum in Liguria, odore aromatico, et gustu acri. Coriandrum ex Græco nomine sumptum, quod illi corion vocant, cujus semen in dulci vino datum proniores reddit in venerem: si supra modum dederis, amentiam nutrit: canos etiam ex coriandro infici traditum est. Legitur in Exodo, quod manna simile esset semini coriandri, album et subliquidum: sic et verbum Dei albedinem habet castitatis, et lumen scientiæ spiritalis: unde animæ fideles quotidie pascuntur. Ruta dicta, quod sit ferventissima, cujus altera agrestis atque virtute acrior, sed utraque ferventissima comprobatur: hanc venenis repugnare mustelæ doccet, quæ dum cum serpente dimicaverint, cibo ejus aruantur. Hæc fidem Christi significat: quæ contra antiqui serpentis venena plurimum valet.

## LIBER VIGESIMUS.

### CAPUT PRIMUM.

#### De bellis.

Primus bella instituit Ninus rex Assyriorum. Ipse enim finibus suis nequaquam contentus, humanæ

societatis foedus irrumpens, exercitus ducere, aliena vastare, liberos populos aut trucidare, aut subjicere cœpit, universamque Asiam usque ad Libyæ fines nova servitute perdomuit. Hinc jam stultit orbis

in mutuo sanguine alterna grassari caede. Quatuor autem sunt genera bellorum : id est, justum, injustum, civile, et plusquam civile. Justum bellum est, quod ex praedicto geritur de rebus repetitis, aut propulsandorum hostium causa. Injustum bellum est, quod de furore, non de legitima ratione initur, de quo in Republica Cicero dicit : « *Illa iniusta bella sunt, quae sunt sine causa suscepta* : » nam extra ulciscendi aut propulsandorum hostium causam bellum geri justum nullum potest. Et hoc idem Tullius, parvis interjectis, subdidit : « *Nullum bellum justum habetur nisi denuntiatum, nisi indictum, nisi de repetitis rebus.* » Civile bellum est inter cives orta seditio et concitatio tumultus, sicut inter Syllam et Marium, qui bellum civile invicem in una gente gesserunt. Plusquam civile bellum est, ubi non solum cives certant, sed et cognati : quale actum est inter Caesarem et Pompeium, quando gener et socer invicem dimicaverunt : siquidem in hac pugna frater cum fratre dimicavit, et pater adversus filium arma portavit. Lucanus :

. . . . In fratrem ceciderunt praemia fratris.

Item :

. . . . Cui cervix caesa parentis  
Cederet. . . .

Bella itaque dicuntur interna, externa, servilia, socialia, piratica. Nam piratica bella sunt sparsa latronum agmina per maria myoparonibus levibus et fugacibus, non solum navibus commeatus, sed etiam insulas provinciasque vastationem, quos primum Cn. Pompeius post multam vastationem, quam terra marique diu egerant, mira celeritate compressit ac superavit. Sicut autem bellum vocatur, quod contra hostes agitur : ita tumultus, quod civili seditione concitatur. Nam seditio est dissensio civium : dicta, quod seorsum alii ad alios eant. Alii aestimant, dissensionem animorum seditionem vocari, quam Graeci diastasin vocant : quoniam autem differant utrumque Cicero docet : « *Potest enim, inquit, esse bellum, ut tumultus non sit; tumultus autem esse sine bello non potest.* » Quid est enim aliud tumultus, nisi perturbatio tanta ut major timor oriatur? Unde etiam dictus tumultus, quasi timor multus : gravior autem est tumultus quam bellum : nam in bello vacationes valent, in tumultu non valent. Differt autem bellum, pugna et praelium : nam bellum universum dicitur ut Punicum, cujus partes sunt pugnae, ut Cannensis, Trebiensis. Rursum in una pugna multa sunt praelia : aliud enim in cornibus, aliud in extrema aede geritur. Bellum igitur est totum, pugna unius diei, praelium pars pugnae est. Bellum antea duellum vocatum, eo quod duae sint partes dimicantium : vel quod alterum faciat victorem, alterum victum : postea, mutata et detracta littera, dictum bellum. Alii per Antiphrasiam putant dictum, eo quod sit horridum, unde illud : *Horrida bella* : cum bellum contra sit pessimum. Praelia dicuntur a premendo hostem : unde et prela

ligna quibus uva premitur. Pugna vocata, eo quod in initio usus fuisset in bello pugnis contendere : vel quia primo bellum pugnis incipiebant : unde pugna etiam duorum est aliquando sine ferro. Haec enim bella apud carnales sunt, qui de potentia mundana confingunt. Caeterum apud Christianos et fideles Dei famulos alius mos pugnandi est, de quo scribit Apostolus : *Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritalia nequitiae in caelestibus (Ephes. vi)*. Et item : *Castigo, inquit, corpus meum, et servituti subijcio : ne forte, cum aliis praedicaverim, ipse reprobus efficiar (I Cor. ix)*. Item bella vel pugnae certamen adversus nequitas spirituales, vel adversus vitiorum afflictiones, ut in Apostolo : *Sic pugno, non quasi aerem verberans (Ibid.)*. Rursum bella vel certamen diaboli adversus sanctos, ut in Jeremia : *Et bellabunt adversum te, et non praevaldebunt (Jer. i)*. Semper enim sancti viri contra vitia et contra tentamenta diaboli, contraque oblectamenta carnis et illecebras voluptatum dimicant : ut sint sancti et immaculati in conspectu Dei perficientes sanctificationem in timore ipsius, quibus pax Christus est qui discipulis suis ait : *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis (Joan. xiv)*. Ipse est enim pax nostra, qui fecit utraque unam (Ephes. ii). Quatuor autem in bello geruntur : pugna, fuga, victoria, pax. Pacis vocabulum videtur a pacto sumptum : posterius autem pax accipitur, foedus primum intulit.

Foedus est pax, quae fit inter dimicantes, vel a fide vel a fictilibus [facialibus], id est a sacerdotibus dictam : per ipsos enim fiebant foedera, sicut per saeculares bella. Alii foedera dicta putant a porca foede et crudeliter occisa : cujus mors optabatur ei qui a pace resillisset. Virgilius :

Et caesa jungebant foedera porca.

Foederis partes induciae ; et dictae induciae, quasi in dies ocia.

## CAPUT II.

### De triumphis.

Omne regnum saeculi huius bellis quaeritur, victoriis propagatur. Victoria dicta, quod vi, id est, virtute adipiscatur : hoc est enim jus gentium, vim vi expellere : nam turpis est dolo quaesita victoria. Certa autem victoria est, vel occisio hostis, vel exspoliatio, vel utrumque. Non est autem jucunda victoria, quae per immensa detrimenta contingit. Et hoc est, quod laudat Sallustius, duces victoriam incruento exercitu deportasse. Pompa dicta est Graeca significatione apo tou pompeuein, hoc est, publicae ostentari. Praecedit autem victoria pompam ideo, quod ituris ad hoc certamen prius est victoriae votum. Trophaeum dictum apo tes propes, id est, a conversione hostis et fuga : nam ab eo quod hostem quis fugasset, merebatur trophaeum : qui occidisset, triumphum, qui dictus est apo tes triambes, id est, ab exultatione. Plenae enim victoriae triumphus debetur, semiplenae trophaeum : quia nondum plenam